
1 
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 

12, CEP 79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat.ufgd@gmail.com 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E 

MATEMÁTICA 

 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGECMat N. 01 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

Divulga a relação de inscrições deferidas e indeferidas para o MESTRADO e abre 

prazo para interposição de recursos.  

O Presidente da Comissão Permanentes de Coordenação do Programa de Pós-

Graduação em Ensino de Ciências e Matemática da Fundação Universidade Federal da 

Grande Dourados, conforme a Instrução de Serviço N. 3 de 28/01/2021 no uso de suas 

atribuições legais, na forma da Portaria/RTR nº. 406 de 15 de julho de 2020, e 

considerando as disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD e o Edital PROPP Nº 02, de 

17 de dezembro de 2020, RESOLVE:  

1. DIVULGAR a relação de inscrições DEFERIDAS para o Processo Seletivo 

Ingresso 2021/UFGD: 

Nome  Nº. de Inscrição 

ADRIANA DE FÁTIMA VEIGA 2021104000027 

ALTAIR FERREIRA DE SOUZA 2021104000028 

AMANDA BINSFELD DA SILVA 2021104000016 

ANA PAULA BOLSAN SAGRILO SILVEIRA 2021104000018 

ANDRESSA QUEIROZ DE OLIVEIRA 2021104000007 

ANDRESSA SILVA CAVALCANTE 2021104000050 

ANTÔNIO COSTA NETO 2021104000042 

CAMILA BENITES BIELESKI MORÉ 2021104000037 

CASSIANE PONSE AGUIAR 2021104000011 

CÍNTIA DA SILVA MASCARIN 2021104000022 

DAIANA LIMEIRA DA SILVA 2021104000051 



2 
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 

12, CEP 79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat.ufgd@gmail.com 

 

DANIELLY APARECIDA LOPES 2021104000034 

DÉBORA FABIANE SANTANA PEREIRA 2021104000013 

DÊNIS RODRIGUES DA SILVA 2021104000061 

DIEINE JAQUELINE AFONSO 2021104000043 

ELAINE CARNEIRO PINHEIRO PIRES 2021104000046 

ELOIZA LOPES DE CARVALHO 2021104000060 

FABRICIO SANTOS SILVA 2021104000048 

GILSA FERNANDES DA SILVA 2021104000055 

JACQUECELIA DE SOUZA 2021104000038 

JANSEN ATALAIA DOS SANTOS 2021104000062 

JESSICA CARVALHO OLIVEIRA 2021104000035 

JULIANA ARGUELHO AQUINO GUILHERME 2021104000040 

KÉTHELIN FAGUNDES PUSSI 2021104000026 

LUAN JUSTINO GONÇALVES 2021104000009 

MARCIO RODRIGO VILELA DUARTE 2021104000023 

MARIA APARECIDA ARAÚJO DOMINGOS 2021104000056 

MARIA ELOISA ALVES DA SILVA LIMA 2021104000015 

MATHEUS SOUZA SILVA AQUINO 2021104000047 

NATÁLIA IRYNA DE SANT` ANA BRANDÃO 2021104000006 

PAULO CESAR SILVEIRA DA SILVA 2021104000012 

PETRUS DE CAMPOS KERMESSI 2021104000002 

RAFAELA CAVALCANTE GUIDIO ALVES 2021104000010 

TALITA EMILLY DE AGUIAR LIMA 2021104000039 

VALÉRIA APARECIDA LIMA RODRIGUES 2021104000052 

VANDERSON FERREIRA DE OLIVEIRA 2021104000025 

 



3 
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 

12, CEP 79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat.ufgd@gmail.com 

 

2. DIVULGAR a relação de inscrições INDEFERIDAS para o Processo Seletivo 

Ingresso 2021/UFGD: 

 

Nome N. de Inscrição Justificativa 

ALESSANDRO DE OLIVEIRA STACUL 2021104000029 
Não atende o item 2.2 do Edital. 

ALISSON LEVINO CAVALCANTE 

SARAIVA 
2021104000014 

Não atende aos itens 4.3, 4.4, 4.6,  

4.8, 4.9 , 4.10 e 4.11 

ANDRÉ SZEMANSKI 2021104000058 

Não foi informada a linha de 

pesquisa, conforme o Anexo I do 

edital. 

ANELIZE LANGE PADILHA 2021104000008 
Não atende o item 4.1 

ANTONIO CARLOS STRADIOTO 

MELO 
2021104000004 

Não atende os itens 2.3, alínea 'd', 

do edital, e 4.4. 

CAMILA LIMA GUISONE 2021104000032 

Não foi informada a linha de 

pesquisa, conforme o Anexo I do 

edital. 

CARMENCILDA DAMASCENO SILVA 

SEVERO 
2021104000030 

Não atende o item 2.2 do Edital. 

CINTIA CRISTINA DOMICIANO 

ADÃO 
2021104000020 

Não atende os itens 4.1, 4.2, 4.3, 

4.4, 4.5, 4.6, 4.7, 4.8, 4.9 e 4.10 do 

edital. 

EDSON FRANCISCO DE SOUZA 2021104000049 
Não atende o item 4.1 do edital. 

ELAINE CRISTINA PEREIRA DE 

SOUZA 
2021104000017 

Não foi informada a linha de 

pesquisa, conforme o Anexo I do 

edital. Não atende o item 4.9 do 

edital. 

EVERTON JONATAN BARBOZA 2021104000019 

Não atende os itens 4.1, 4.2, 4.3, 

4.4, 4.5, 4.6, 4.7, 4.8, 4.9 e 4.10 do 

edital. 

HUDSON LINHARES RODRIGUES 2021104000005 
Não atende os itens: 4.9, 4.10 e 

4.11 do edital. 

ITALO FERNANDEZ DA SILVA 2021104000041 
Não atende os itens 4.8, 4.9, 4.10 

e 4.11 do edital. 

JULIANNY TAYNARI DORNELES 

GOMES 
2021104000059 

Não atende os itens: 4.1, 4.2 e 4.3 

do edital. 

MARIA ESTER MOREIRA CANAZZA 

TRICHES 
2021104000033 

Não atende os itens 4.8, 4.9, 4.10, 

4.11 do edital. 

OTÁVIO ENRIQUE JOSÉ DE 

OLIVEIRA RAMOS 
2021104000044 

Não atende o item 4.4 e 2.3 'd', do 

edital. 



4 
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 

12, CEP 79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat.ufgd@gmail.com 

 

PATRÍCIA SUZIEL LIMA DA ROCHA 

MILAGRES 
2021104000024 

Não foi informado a linha de 

pesquisa, conforme o Anexo I do 

edital. Não atende o item 4.5 do 

edital. 

REGIANE DOS SANTOS 2021104000021 

Não foi informada a linha de 

pesquisa, conforme o Anexo I do 

edital. 

RENATA DE MORAES CANDIA 2021104000036 
Não atende o item 4.1 do edital. 

RHIANE LIMA BURIGATO 2021104000003 

Não atende os itens 4.1, 4.2, 4.3, 

4.4, 4.5, 4.6, 4.7, 4.8, 4.9 e 4.10 do 

edital. 

SABINO ADIALA 2021104000054 

Não foi informado a linha de 

pesquisa, conforme o Anexo I do 

edital. Não atende o item 4.6 do 

edital. 

SANDRA ALVES BARBOSA DOS 

SANTOS 
2021104000031 

Não foi informada a linha de 

pesquisa.  Não atende ao item 4.9 

do edital. 

SHEILA CLAUDINEIA TOSCAN 

NARDEZ 
2021104000057 

Não foi informada a linha de 

pesquisa.  Não atende ao item 4.5 

e 4.9 do edital. 

SUÉLLEN CRISTINE DOS SANTOS 

LIGERON 
2021104000001 

Não atende o item 4.11 do edital. 

VALDIRENE MOURA RODRIGUES 2021104000053 
Não atende o item 4.8 do edital. 

VALERIA DA SILVA CAVANIA 2021104000045 
Não atende os itens 4.5, 4.6, 4.7, 

4.8, 4.9 e 4.10 do edital. 

 

3. INFORMAR aos candidatos que tiveram a inscrição INDEFERIDA que, caso 

desejem, apresentem requerimento recursal, entre os dias 15 e 18 de fevereiro de 2021, 

em formulário próprio, disponível na área restrita do candidato, devidamente 

fundamentado, seguindo os passos abaixo relacionados:  

a) acessar a área restrita, disponível em: https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-

inscricao/arearestrita 

b) clicar em “Criar recurso”;  

c) selecionar a etapa do recurso correspondente;  

d) inserir a fundamentação do recurso;  

e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário;  

f) clicar em “Salvar o recurso”.  

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita


5 
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 

12, CEP 79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat.ufgd@gmail.com 

 

 

4. INFORMAR, que o resultado da análise dos recursos será divulgado no dia 19 

de fevereiro de 2021, na página do processo seletivo em: https://portal.ufgd.edu.br/pos-

graduacao/mestrado-ensino-ciencias-matematica/editais-selecao 

 

 

 

Prof. Dr. Ademir de Souza Pereira 

Presidente da Comissão de Seleção do Mestrado em Ensino de Ciências e 

Matemática - UFGD 

 

https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-ensino-ciencias-matematica/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-ensino-ciencias-matematica/editais-selecao

